FERİDÜDDİN ATTÂR’IN HAYATI VE ESERLERİ

1.1 HAYATI

Tasavvuf edebiyatı sûfî şairleri arasında olan Ebû Hâmid Ferîdüddin

Muhammed b. Ebî Bekr İbrâhîm-i Nîsâbûrî (v. 618/1221), Şaban 513/ Kasım 1119’da

Nişabur’a bağlı Zâve civarında bulunan Kedgen köyünde doğmuştur.1 Doğumu Horasan

Selçukluları’nın son zamanlarına rastlamaktadır.2

Çocukluk ve gençlik yıllarına dair bilgiler sınırlı ve yetersiz olmakla birlikte

eserlerinden edinilen bilgiler doğrultusunda gençlik yıllarında attârlıkla uğraşıp, ilim

plana göre iç içe daha küçük hikâyeler anlatarak konuyu sıradan biri için bile daha açık

ve anlaşılır bir hâle getiren Attâr, böylece manaları ana hikâye ile birleştirmede büyük

bir ustalık gösterir. Mevlânâ da Attâr’ın bu anlatım tarzından etkilenmiştir.”9

Hikâyelerinde Muhammed el-Gazzali (v. 505/1111), İbn-i Sina (v. 428/1037), Ebu

Sa’id Ebu’l Hayr (v. 440/1049), Sühreverdi-i Maktul (v. 587/1191), Ahmed el- Gazzali

(v. 520/1126) gibi birçok âlim, mutasavvıf ve düşünürden istifade etmiştir.10

Eserleriyle kendisinden sonra yetişecek olan Mevlânâ (v. 672/1273), Sa’dî (v.

691/1292), Mahmûd-ı Şebüsterî (v. 720/1320), Hâfız (v. 792/1390) ve Molla Câmî (v.

898/1492) gibi isimleri etkilemiştir. Özellikle de Mevlânâ’nın eserlerinde bu etki çok

açık bir şekilde görülmektedir.11 Bunun sebepleri arasında göç esnasında Nişâbur’da

Mevlânâ ve babası Sultanü’l-ulema’nın Attâr ile görüşmesinde Attâr’ın henüz çocuk

yaşta olan Mevlânâ’ya hediye etmiş olduğu Esrarnâme’si sayılabilir.12 Fakat

tasavvufî terbiyesini kimden aldığına dair bilgiler mevcut değildir. Bundan ötürü

kaynaklarda farklı birtakım görüşler mevcuttur. Örneğin; babasının hatta kendisinin de

bağlı olduğu İbrahim b. İshak Attâr-ı Kedgenî, Kutbü’d-din Haydar (v. 597/1201),

Rükneddîn-i Efkaf ve Mecdüddin el Bağdâdî’den (v. 556/1161) tasavvufi terbiyesini

almıştır görüşü belirtilse de bu bilgi kesin olmayıp şüphelidir.15 Bunun yanı sıra

Esrârnâme’sinde Ebû Saîd Ebû Hayr için mânen intisap ettiği ve kendisini onun terbiye

etmiş olduğunu belirtmektedir.16 Bu durumda Attâr mânen üveysi17 olarak kabul edilir.

Attâr’ın yaşamış olduğu döneme tasavvufî açıdan bakıldığında o döneme kadar

Serrâc (v. 378/988), Kelâbâzî (v. 380/990), Ebû Tâlib Mekkî (v. 386/996), Kuşeyrî (v.

465/1072), Hucvirî (v. 465/1072) ve Gazzalî (v. 505/1111) gibi mutasavvıf zatların

etkisi altında olan bir tasavvufî gelenek ve anlayış hâkimken Attâr eserleriyle daha rahat

ve esnek bir görüş ve ifadeye yer vermiştir. Sistematik bir yapıya sahip olmasa da

vahdet-i vücutçu bir teoriye sahip eserler ortaya koymuştur.18

Attâr’a kadar olan ki süreçte Sünni Sûfilerin eserlerinde yer vermedikleri

şathiyelere Attâr yer vererek Bâyezid-i Bistâmî (v. 234/848), Hallac (v. 309/922), Ebu

Said Ebu’l-Hayr (v. 440/1049) ve Senâi’nin (v. 525/1131) tasavvuf anlayışlarının

devamı olarak görüşlerini eserlerinde yansıtmıştır. Bu bağlamda Mevlânâ’nın da

belirttiği gibi “Hallac’ın ruhu Attâr’da tecelli etmiştir.”19 Sözüyle Mevlânâ, Attâr’ın

tasavvufî düşünce dünyası hakkında ipuçları vermektedir.

Eserlerinde birçok şeyh ve tasavvuf erbabıyla tanışıp onlarla dostluk

Seyahe eserlerinde de belirtildiği gibi Kur’an’daki sure sayısı kadar olan 11423 eser

olarak kaynaklarda yer alsa da günümüze kadar ulaşmış ve aidiyeti kesin olarak bilinen

dokuz eseri mevcuttur. Bunlar;

1.3.1. Mantıku’t-Tayr

Attâr’ın en meşhur eserleridir. 582/1187 yılında yazılmış olan bu eser vahdet-i

vücut inancını kuşlar aracılığı ile temsili bir şekilde anlatmaktadır.24

1.3.2. İlâhî-nâme

6500 beyitlik yaklaşık 270 hikâyeden müteşekkil tasavvufî bir içeriğe sahip olan

İlâhî-nâme bir çerçeve ve birçok küçük hikâyeden oluşmaktadır.25

1.3.3. Esrâr-nâme

kabul edilir. Eser dünyevî bir aşkı konu edinmektedir.28

1.3.6. Muhtâr-nâme

50 bölümden oluşan ruba’î mecmuasıdır.29

1.3.7. Dîvân

10.000 beyitlik bu Dîvân Attâr’ın mesnevilerindeki tasavvufî düşüncelerini lirik

olarak kaleme alınmış halidir.30

1.3.8. Tezkiretü’l-Evliyâ

617/1220 yılında tamamlanan bu eser evliya menkıbelerini içermektedir. Eser

Ca‘fer es-Sâdık (v. 148/765) ile başlayıp Hallâc ile son bularak toplam 72 zatın hayatına

dair malumat ve sözlerine yer vermektedir.31

1.3.9. Pendnâme

885 beyit 80 konudan oluşmaktadır. Eser ahlaki ve tasavvufî içeriğe sahiptir.

28 Küçük, “Feridüddin Attâr’ın Hayatı ve Eserleri”, s. 245.
29 Küçük, “Feridüddin Attâr’ın Hayatı ve Eserleri”, s.

Ahmed (1703-1730), I. Mahmud (1730-1754), III. Osman (1754-1757), III. Mustafa

(1757-1774), I. Abdülhamid (1774-1789) bulunmuşlardır. Ayrıca bu dönemde birçok

şair mutasavvıf bulunmakla birlikte en önemlileri arasında; İsmâil Hakkı Bursevî,

Diyarbakırlı Ahmed Mürşidi (v. 1174/1760), Erzurumlu İbrahim Hakkı (v. 1194/ 1780),

Şeyh Galib (v. 1213/1799) gibi dikkat çeken, mümtaz şahsiyetleri sayabiliriz.

Bu yüzyıl Osmanlı’nın siyasi otoritesini kaybetmesi ve gerilemeye başlaması

olarak kaynaklarda yer almaktadır. İçte isyanlar, ekonomik problemler, karışıklıklar

yaşanırken dışta ise savaşlar ve toprak kayıplarının yaşandığı zor bir dönemdir.

yüzyıl, üslûbu ve genel çizgileriyle

17. yüzyılın devamı olarak kabul edilmiştir.99

3.1.2. Hayatı

İsmet Efendi’nin asıl adı Mehmed olup İstanbul doğumludur. “Hacı Efendi”

olarak tanınarak meşhur olmuştur. Aynı zamanda müderris olan İsmet Efendi,

Nakşibendî tarikatına mensubiyeti ile bilnmektedir. İmtihanla 1141/1728-1729 tarihinde

medreseyi bitirmiştir. Daha sonra müderris olarak çalışmaya başlayan İsmet Efendi,

zaman içerisinde yüksek mevkilere nail olmuştur. Bu süre zarfında Süleymaniye’den

başka bir medreseye ders vermek için de gitmiştir.100

İsmet Efendi, 2 Zilkade 1160/5 Kasım 1747 yılında vefat etmiştir. Kabri

Topkapı haziresindedir. Âlim ve şair olarak tanınan İsmet Efendi, meşhur Tuhfe-i Şâhidî

şârihlerindendir. Kayıtlarda kaleme almış olduğu bir risaleden de bahsedilmektedir.101

Toplamda iki eseri bulunan İsmet Efendi’nin kayıtlarda bahsedilen risalesi çalışmamızı

oluşturan Tuhfetü’l-İsmet olması kuvvetle muhtemeldir.

3.1.3. Eserleri

3.1.3.1. Tuhfe-i Şâhidî Şerhi

Tuhfe-i Şahidî, İbrahim Şahidî’nin (v. 957/1550), Mesnevî’nin anlaşılması için

kaleme aldığı Farsça-Türkçe manzum bir sözlüktür. Esere dair yapılmış yirmi dokuz

şerh bilinmektedir. Eser, diğer Farsça sözlüklere göre daha hacimlidir.102

3.1.3.2. Tuhfetü’l-İsmet

İsmet Efendi’nin bu eseri kayıtlarda bahsedilip bulunamayan, bu çalışmamıza

Nefis tezkiyesi için

yapılan riyazetin ilki olarak kabul görmüştür. Sûfînin tanımı yapılırken sıralanan

vasıflar arasında sıklıkla açlığı/az yemeği görmekteyiz.138

Sufîler nefis tezkiyesinde az yemek, az uyumak ve az konuşmayı birer metot

olarak uygulayıp tavsiye etmişlerdir. Sehl b. Abdullah (283/896) “Şu dört şeyin

(derdine ve sıkıntısına) sızlanmadan katlanmadıkça, hiçbir kimsenin ubudiyeti ve

ibadeti sıhhatli olmaz: Açlık, çıplaklık, fakirlik ve zillet.”139 Açlık nefse boyun eğdirir,

kalbe huzur verir.140

Kettanî’ye göre mürid’de üç şart bulunmalıdır.“Galebe hali olmadan

uyumamalı, zaruret olmadan konuşmamalı, fâke ve fakr hali olmadan yememelidir.”141

Buradaki fâke hali bazılarına göre iki günde bir, üç günde bir, haftada bir, kırk günde

bir kere bir şey yemek manasına gelmektedir. Ebu Hafs Haddâd (v. 260/874) “Açlık

zâhidlerin gıdasıdır, zikir âriflerin..”142 Sehl b. Abdullah onbeş günde bir yemek

yerdi.143 Aynı şekilde başka sûfilerden de uzun süreli hatta seksen güne kadar bir şey

yemeyip oruç tutanlara rastlanmaktadır.144 Kısaca riyazet vasıtası olarak kabul

136 İsmet, Tuhfetü’l-İsmet, vr. 138a (b.

beklememesidir. Tecrîd kalpten ve sırdan masivayı kaldırıp kalbi arındırmaktır. Tefrîd

insanlardan uzaklaşarak yalnız kalma ve her şeyi sadece Hak ile yapmasıdır ayrıca

Hak’ıın şanına yakışmayan sıfatlardan tenzih ederek onu fert olarak görmektir.218

Kelâbâzi’ye (v. 380/990) göre, “Tecrîd, mâlik olmamak; tefrîd ise mülk (memlûk)

olmamaktır.”219 Eşrefoğlu Rumî’ye (874/1469) göre, tecrîd zâhirini dünyadan

soyutlayıp uzak tutmaktır. Tefrîd ise iki cihandan alakayı kesip zikrullah ile meşgul

olmaktır.220 Kısaca şöyle diyebiliriz tecrîd kişinin kendisini malayaniden arındırmasıdır.

Tefrîd ise her şeyi geride bırakarak sadece Hakk Te’ala’ya yönelmesidir.